
DOM Nº 6821 DE 21/06/2023

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 202/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da  SECRETARIA MUNICIPAL DE  GOVERNO  E  PLANEJAMENTO  ESTRATÉGICO –
SEMGOV.
CONTRATADA: M & C VAREJO LTDA-EPP.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE AR-CONDICIONADO, INCLUINDO A INSTALAÇÃO E MÃO
DE OBRA NECESSÁRIA A FIM DE ATENDER ÀS  DEMANDAS DA PREFEITURA DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

LOTE 05 – RESERVA DE COTA PARA ME/EPP 

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca / Modelo Valor Unit. Valor Total

EVAPORADORA  CAPACIDADE 9.000  BTU’S/H SÓ  FRIO
(INVERTER) consumo de energia (kw/ h): 15,9; tensão/voltagem: 220v;
potência (w): 1080; cor: branco; dimensões da unidade interna (cm): 20
x 72 x 27 (a x l x p); dimensões da unidade externa (cm): 56 x 37 x 48
(a x l x p); frequência: 60hz; nível de ruído: unidade interna: 40db (a),
unidade externa: 55 db (a); potência de refrigeração: 9.000 btus; ciclo
de refrigeração: frio; material da serpentina: cobre; gás refrigerante: r-
410a. instalação a cargo do fornecedor, com fornecimento de todos os
itens  necessários,  incluindo  materiais  elétricos,  cabos,  suportes,
colocação  do  aparelho  e  demais  itens  que  se  fizerem necessários.
garantia: mínimo de 01 (um) ano para defeitos de fabricação e material,
com assistência técnica especializada autorizada no estado do Espírito
Santo.

Und 08
AGRATTO/

INVERTER 9F
R4-02 9KBTU

R$ 2.671,76 R$ 21.374,08

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 21.374,08

LOTE 06 – RESERVA DE COTA PARA ME/EPP 

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca / Modelo Valor Unit. Valor Total

 EVAPORADORA CASSETE CAPACIDADE 18.000 BTU’S/H SÓ FRIO
(INVERTER) consumo de energia (kw/h): 34,1; tensão/voltagem: 220v;
potência (w): 1630; cor: branco; dimensões da unidade interna (cm): 20
x 72 x 27 (a x l x p); dimensões da unidade externa (cm): 56 x 37 x 48
(a x l x p); frequência: 60hz; nível de ruído: unidade interna: 40db (a),
unidade externa: 55 db (a); potência de refrigeração: 18.000 btus; ciclo
de refrigeração: frio; material da serpentina: cobre; gás refrigerante: r-
410a. instalação a cargo do fornecedor, com fornecimento de todos os
itens  necessários,  incluindo  materiais  elétricos,  cabos,  suportes,
colocação  do  aparelho  e  demais  itens  que  se  fizerem necessários.
garantia: mínimo de 01 (um) ano para defeitos de fabricação e material,
com assistência técnica especializada autorizada no estado do Espírito
Santo.

Und 09
AGRATTO/

INVERTER 18F
R4-02 18KBTU 

R$ 4.468,00 R$ 40.212,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 40.212,00

LOTE 07 – RESERVA DE COTA PARA ME/EPP 

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca / Modelo Valor Unit. Valor Total

 EVAPORADORA CASSETE CAPACIDADE 24.000 BTU’S/H SÓ FRIO
(INVERTER) consumo de energia (kw/h): 44,6; tensão/voltagem: 220v;
potência (w): 3000; cor: branco; dimensões da unidade interna (cm):
107,8 x 32,5 x 24,6 (a x l x p); dimensões da unidade externa (cm): 90,4
x 64,6  x  37,3  (a  x  l  x  p);  frequência:  60hz;  nível  de ruído:  unidade
interna: 40db (a), unidade externa: 55 db (a); potência de refrigeração:
24.000 btus; ciclo de refrigeração: frio; material da serpentina: cobre;
gás  refrigerante:  r-410a.  instalação  a  cargo  do  fornecedor,  com
fornecimento  de  todos  os  itens  necessários,  incluindo  materiais
elétricos, cabos, suportes, colocação do aparelho e demais itens que se
fizerem necessários. garantia: mínimo de 01 (um) ano para defeitos de
fabricação e material, com assistência técnica especializada autorizada

Und 02 INVERTER 24F
R4-0224KBTUS 

R$ 7.250,00 R$ 14.500,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700340036003700340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



no estado do Espírito Santo. 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 14.500,00

VALOR: R$ 76.086,08 (setenta e seis mil, oitenta e seis reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta execução correrão por conta do
recurso específico consignado no Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim, constante
nas seguintes dotações:
Órgão: 05.01
Projeto/Atividade: 2.014 
Despesa: 44905218000
Ficha/Fonte:  00575/150000000001  --  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
Órgão: 05.01
Projeto/Atividade: 2.014 
Despesa: 44905218000
Ficha/Fonte:  04864/250000000001  --  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
PRAZO: Até 31/12/2023.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023.
SIGNATÁRIOS: Thiago Bringer – Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
Interino e Natália Rodrigues Gonçalves Xavier – Sócia da Contratada.
PROCESSO: 3622/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700340036003700340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	​ DOM Nº 6821 DE 21/06/2023

		2023-06-20T22:07:03-0300




